Ata Nº 204/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 204/2021 – 11 de junho de 2021.

1 Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um às onze horas, reuniram-
2 se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia, secretariado por Lara
3 Aparecida Biazotto, via Microsoft Teams, os membros do Colegiado do Programa de
4 Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no oitavo dia de junho
5 de dois mil e vinte e um. Compareceram à reunião os professores Anderson
6 Barbosa de Moura, André Fischer Sbrissia, André Thaler Neto, Joandes Henrique
7 Fonteque, Luiz Claudio Miletti, Mere Erika Saito, Nilson Oleskovicz, Renata Assis
8 Casagrande, Thiago El Hadi Perez Fabregat, e representante dos técnicos
9 universitários Lara Aparecida Biazotto. O coordenador do colegiado, Professor André

10 Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No primeiro
11 item da pauta: 1. Montante disponível para o PPGCA e critérios para
12 distribuição de recursos para compra de equipamentos permanentes. O
13 Prof. Sbrissia informou que a Reitoria disponibilizou recursos financeiros para o
14 CAV, exclusivos para a compra de equipamentos. Em reunião realizada com a
15 Direção do Centro, ficou acordado que parte destes recursos seria destinada à
16 compra de equipamentos de informática. Para o Doutorado em Ciência Animal foi
17 alocado o valor de R$ 361.136,125, e para o Mestrado em Ciência Animal o valor
18 de R$ 266.552,87, totalizando R$ 627.689,02. O Prof. Sbrissia solicitou sugestões
19 para distribuição e uso deste valor. O Prof. Nilson propôs divisão dos recursos
20 igualmente entre os professores do PPGCA, contemplando os permanentes e
21 colaboradores. O Prof. Sbrissia informou que desta forma serão destinados R$
22 36.922,88 para cada professor do Programa. A Profa. Mere concordou com a
23 sugestão do Prof. Nilson, pois contemplaria a demanda por pequenos
24 equipamentos, e questionou os demais professores se haveria demanda para
25 equipamentos maiores. O Prof. Anderson questionou sobre a possibilidade de juntar
26 o recurso destinado ao Programa com o destinado aos Departamentos. O Prof.
27 Thaler se propôs a levar o assunto para reunião da Direção do Centro, a ser
28 realizada na segunda-feira, para estudar sobre esta possibilidade. O Prof. Miletti
29 sugeriu que os professores façam acordos entre si para aquisição de equipamentos
30 de maior porte. O Prof. Sbrissia sugeriu aguardar a posição do Prof. Thaler, para
31 saber se será possível aglutinar o recurso do PPG com o dos Departamentos, e
32 solicitou que no momento das aquisições, seja informada a origem dos recursos
33 que totalizam o montante (quais professores estão juntando recursos), e lembrou
34 também que equipamentos com custo acima de R$ 80.000,00 devem ter
35 justificativa para aquisição. O Prof. Sbrissia solicitou ainda, que os professores
36 comecem as negociações para aquisições de equipamentos de interesse comum.
37 Em votação a proposta do Prof. Nilson de divisão equitativa dos recursos pelos 17
38 professores do PPGCA, totalizando R$ 36.922,88 por professor, foi aprovada por
39 unanimidade. O Prof. Thaler Informou a chegada do Diretor Administrativo, Marcos
40 Roberto Rodrigues, o qual informou ser possível juntar os recursos dos
41 Departamentos e da Pós-graduação, uma vez que estão alocados na mesma fonte,
42 e solicitou que a Pós-graduação informe a origem do recurso destinado à aquisição
43 de cada equipamento. O Prof. Sbrissia informou que, diante da possibilidade de se
44 utilizar os recursos dos Departamentos e do PPG em conjunto, os professores já
45 podem se organizar nos levantamentos necessários e nas negociações. 2.
46 Comunicações pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar o coordenador
47 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada
48 a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que
49 subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
8W

Z
6Z

5T
5.

12

Ata Nº 204/2021

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
8W

Z
6Z

5T
5.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8WZ6Z5T5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 25/06/2021 às 09:49:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 25/06/2021 às 10:24:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MTRfMjE0ODNfMjAyMV84V1o2WjVUNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021414/2021 e o código
8WZ6Z5T5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.